
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale f.f. Dott.ssa Anna Petti
Deliberazione del Direttore Generale f.f. n.1 del 01/02/2023

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE E LOGISTICA DI BENI E SERVIZI

Oggetto: Rettifica della Deliberazione n. 104/DG del 31/01/2023.

Estensore: Dott.ssa  Pasquali Francesca 

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                  

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa  Pasquali Francesca           

Data  08/03/2023                             Firmato elettronicamente da Pasquali Francesca

Il Dirigente: Dott.  Teodori Roberta           

Data  08/03/2023                              Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    501010311,101020501                                         

                                                         Autorizzazione:    PROVV. 90 AUT. 160.23/2023 E AUT. 2/2023-2024-
2025  

Data  10/03/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella                                                                        

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

     favorevole                                 non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  17/03/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

     favorevole                                    non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  17/03/2023                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Rettifica della Deliberazione n. 104/DG del 31/01/2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

IL DIRIGENTE DELLA 
UOC ACQUISIZIONE E LOGISTICA DI BENI E SERVIZI

PREMESSO che: 
- con Determinazione della Regione Lazio n. G07217 del 06/06/2022 è avvenuta 

l’aggiudicazione per la procedura indetta con la Determinazione n. G16063 del 21/12/2021 
avente ad oggetto “Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 5 lotti, per 
la fornitura di microinfusori per insulina, sistemi di monitoraggio CGM e relativo materiale 
di consumo e servizi connessi occorrenti alle Aziende Sanitarie Locali della Regione Lazio, 
numero gara 8389570”;

- Con atto deliberativo n. 970/DG del 18/10/2022, questa Azienda ha preso atto e aderito alla 
“Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 5 lotti, per la fornitura di 
microinfusori per insulina, sistemi di monitoraggio CGM e relativo materiale di consumo e 
servizi connessi occorrenti alle Aziende Sanitarie Locali della Regione Lazio. Numero gara 
8389570”, aggiudicata con determinazione della Regione Lazio n. G07217 del 06/06/2022. 
Importo complessivo di spesa pari ad € 3.482.993,20 (oltre IVA);

- Con atto deliberativo n. 104/DG del 31/01/2023 questa Azienda ha rettificato la predetta 
Deliberazione n. 970/DG del 18/10/2022, in quanto, per mero errore, nella suddetta presa 
d’atto, stati quantificati i fabbisogni di questa Azienda per singolo microinfusore e non per 
singolo paziente, così come previsto negli atti della gara regionale, per un ammontare pari ad 
€ 2.165.260,08 (oltre 4%IVA);

PRESO ATTO della nota prot. 13761 del 21/02/2023, agli atti, con la quale la UOC Politiche del 
Farmaco e dei Dispositivi Medici ha trasmesso la stima dei fabbisogni della procedura di gara in 
questione, necessari ad assicurare la fornitura dei dispositivi ai pazienti attualmente in carico 
comprensivi della stima approssimativa per i nuovi assisiti;

CONSIDERATO che la spesa complessiva presunta per la fornitura di microinfusori, per un periodo 
di 24 mesi dalla loro attivazione, eventualmente rinnovabili per ulteriori l2 mesi ed ordinativi dì 
fornitura aventi durata di 48 mesi dalla loro emissione, sulla base della riformulazione dei fabbisogni 
corretti, ammonta ad € 3.608.589,40 (oltre 4% IVA) anziché ad € 2.165.260,08 (oltre 4% IVA);

RITENUTO necessario, quindi, per quanto sopra:
 procedere alla rettifica della Deliberazione n. 104/DG del 31/01/2023 nella parte relativa alla 

stima dei fabbisogni dei dispositivi microinfusori per insulina e del relativo impegno 
economico per l’acquisizione degli stessi; 

 stornare gli impegni assunti con il predetto atto deliberativo;
 di rettificare la somma accantonata nel fondo incentivante di cui all’art. 113 del D. lgs 

50/2016;

VISTI gli articoli 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 2.1 delle linee guida ANAC n.3, che prevedono 
l’individuazione, da parte delle stazioni appaltanti, di un RUP per le fasi della programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione in riferimento ad ogni singola procedura di affidamento di 
un appalto o di una concessione;

TENUTO CONTO di quanto ribadito dall’art. 11.1 lettera a) delle Linee Guida ANAC n. 3 con 
particolare riferimento alla necessità di procedere alla nomina di RUP, da parte delle stazioni 
appaltanti e gli enti aggiudicatori, nei casi di acquisti aggregati;

RITENUTO di confermare la Dott.ssa Francesca Pasquali (Collaboratore Amministrativo – cat. D) 
in servizio c/o la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Sevizi, nelle funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) e con i compiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e alle 
Linee guida n. 3 ANAC;



Oggetto: Rettifica della Deliberazione n. 104/DG del 31/01/2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

RITENUTO di nominare la sig.ra Caterina Spadoni, Assistente Amministrativo CAT. C, in servizio 
presso la UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (D.E.C.) in sostituzione della Dott.ssa Giorgia Bizzoca, Dirigente Farmacista;

VISTO l’art.42 del D.lgs. 50/2016 e le Linee Guida Anac n.15;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 486 del 04/06/2019 con la quale è stato approvato 
il “Regolamento recante la disciplina per la corresponsione del fondo incentivante di cui all’art. 113 
del D.lgs 50/2016”, di seguito “Regolamento”; 

VISTO l’art. 4 del sopra citato Regolamento, il quale individua le percentuali per la determinazione 
del fondo incentivante di cui all’art. 113 del Codice;

VISTO l’art. 7 del Regolamento che, in ottemperanza ai commi n. 3 e 4 dell’art. 113 del Codice, 
prevede che l’accantonamento avvenga secondo le seguenti modalità:

-80%, pari ad € 43.303,07, sul fondo premialità e fasce secondo quanto sancito dall’ art. 103 
CCNL del personale comparto sanità. L’importo sarà ripartito per il 75% (per un importo pari ad 
€ 32.477,30) all’interno dell’Azienda tra le varie figure coinvolte nella gestione dell’affidamento 
mentre il restante 1,25% (pari ad € 10.825,77) dovrà essere tenuto in accantonamento, qualora 
venga richiesto dalla Centrale Unica di Committenza che ha svolto la procedura di gara. Tali 
somme dovranno essere ripartite sugli esercizi 2023/2025 secondo le modalità aziendali previste;
-20%, pari ad € 10.825,77, su apposito sottoconto dedicato agli incentivi per le funzioni tecniche, 
516040605 “Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016”;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che quindi si intendono integralmente 
richiamate;

2. PROCEDERE ALLA RETTIFICA della Deliberazione n. 104/DG del 31/01/2023 nella parte 
relativa alla stima dei fabbisogni dei dispositivi microinfusori per insulina e del relativo 
impegno economico per l’acquisizione degli stessi;

3. DI STORNARE gli impegni assunti con il predetto atto deliberativo;

4. DI RETTIFICARE la somma accantonata nel fondo incentivante di cui all’art. 113 del D. lgs 
50/2016;

5. DI PRECISARE che la spesa presunta per la fornitura di microinfusori, per un periodo di 24 
mesi dalla loro attivazione, eventualmente rinnovabili per ulteriori l2 mesi ed ordinativi dì 
fornitura aventi durata di 48 mesi dalla loro emissione, sulla base della riformulazione dei 
fabbisogni corretti, ammonta ad € 3.608.589,40 (oltre 4% IVA) anziché ad € 2.165.260,08 
(oltre 4% IVA);

6. DI PRENDERE ATTO che la quota pari al 1,5% dell’importo a base di gara, quale fondo 
incentivante ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è pari ad € 54.128,84 comprensivo 
degli oneri previdenziali e assistenziali di legge;

7. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento pari ad € 3.807.061,82‬ (comprensivo 
di IVA al 4% e della quota incentivo ex art. 113 ) come di seguito indicato:
 €  3.194.364,04 sul c.c. 501010311 “Dispositivi Medici Monouso”, come di seguito:

€   1.330.985,02 marzo/dicembre 2023



Oggetto: Rettifica della Deliberazione n. 104/DG del 31/01/2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

€   1.597.182,02 gennaio/dicembre 2024
€     266.197,00             gennaio/febbraio 2025 

 €  612.697,78 sul c.c. 101020501 “Attrezzature Sanitarie e Scientifiche”, come di 
seguito:

€   255.290,74      marzo/dicembre 2023
€   306.348,89 gennaio/dicembre 2024
€      51.058,15 gennaio/febbraio 2025

8. DI ACCANTONARE, quindi, in virtù dell’art. 113 del Codice e delle disposizioni del 
Regolamento aziendale la somma di € 54.128,84, come di seguito specificato:

 80%, pari ad € 43.303,07, sul fondo premialità e fasce secondo quanto sancito dall’ 
art. 103 CCNL del personale comparto sanità 2019-2021. L’importo sarà ripartito per 
il 75% (per un importo pari ad € 32.477,30) all’interno dell’Azienda tra le varie figure 
coinvolte nella gestione dell’affidamento mentre il restante 1,25% (pari ad € 
10.825,77) dovrà essere tenuto in accantonamento, qualora venga richiesto dalla 
Centrale Unica di Committenza che ha svolto la procedura di gara. Tali somme 
dovranno essere ripartite sugli esercizi 2023/2024/2025 secondo le modalità aziendali 
previste;

 20%, pari ad € 10.825,77 (Iva Escl.), su apposito sottoconto dedicato agli incentivi per 
le funzioni tecniche, 516040605 “Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 
50/2016”, bilancio 2023;

9. DI CONFERMARE la Dott.ssa Francesca Pasquali, Collaboratore Amministrativo (CAT. D) 
in servizio presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi, quale Responsabile 
del Procedimento - con i compiti meglio espressi dall’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dalle linee 
guida vincolanti ANAC n. 3;

10. DI NOMINARE la sig.ra Caterina Spadoni, Assistente Amministrativo cat. C, in servizio 
presso la UOC Politiche del Farmaco e dei Dispositivi Medici, quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), con i compiti di cui al Decreto MIT 07/03/2018 n. 49 
– Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” (GU Serie Generale n. 111 del 
15/05/2018), il quale dovrà, tra l’altro, garantire il rispetto tempistiche di pagamento previste 
dall’ “Accordo pagamenti Regione Lazio; 

11. DI TRASMETTERE il presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria ed alla U.O.C. 
Amministrazione del personale dipendente a convenzione e collaborazione per gli 
adempimenti di competenza;

12. DI TRASMETTERE il presente atto alla UOC Politiche del Farmaco e dei Dispositivi della 
Asl di Rieti affinché proceda con gli ordinativi secondo il fabbisogno predisposto;

13. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 

X



Oggetto: Rettifica della Deliberazione n. 104/DG del 31/01/2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                       Il Direttore Generale f.f.
              Dott.ssa Anna Petti


		2023-03-17T11:49:30+0000


		2023-03-17T11:56:38+0000
	Firma applicativa




